Respondeamus etiam Scotticæ sententiæ argumentis. Ad primum neganda est minor propositio. Ad probationem dic speciem non ideo Respondeatur
solum intuituā esse, quod ab obiecto existente pducatur effectuē; sed ad 1. argum.
quod in ipsū ut existens sua representatione terminetur, id vero sortiri pro opinio-
posse species animis separatis cōsignatas, esto ab obiectis nō imprimant,
ne Scoti.

Ad secundū. sed à causa superiori infundantur. Ad secundum, quidquid sit de alijs potentijis, intellectum tamen agentem per separationem à corpore non expediri magis ad operandum; sed priuari potius necessaria phantasmatis ope; nec verò erit satis applicatio illa ad phantasmata alterius suppositi, cuius ibidem fit mentio, vt ex quinto argumento pro D.

Ad tertium. Thoma colligi potest. Ad tertium incredibile non esse vnius substantiae singularis v. g. Socratis speciem deseruire posse ad cognoscenda successiuè plurima eorum, quæ illum agere, vel pati contigerit, quemadmodum eadem visibilis species eiusdem Socratis sedentem illum, stantem, deambulantem repræsentat. Ad quartum descensum illum sub-

Ad quartum. stantiarū separatarum ad nos humano more accipiendum esse ex parte earū: ex parte verò nostri esse necessarium; cùm signa, quæ nobis exterius exhibituræ sunt p localē motum, non à quavis distantia p̄cipi valeant.

**Vadè proue-
diat inguo-
rare animas
quæ apud
nos geruntur.** Quod verò defunctorum animæ nonnulla ignorent, quæ apud nos etiam exterius geruntur, vt cum Doctoribus in argumento citatis fatemur, non à distantia locali, quæ nihil attinet ad cognitionem, provenit, sed à defectu speciei, aut concursus diuini, quem non decet semper impendi, ita postulante animarum statu, damnationis, vel gloriæ.

Ad postremū Ad postremum argumentum post multam controvèrsiam responderi tandem solet, ideo species substantiarum separatarum non repræsentare actu obiecta contingentia antequām sint, quia eorum produc-
**Car species
nō repræsen-
tent contin-
gentia ante-
quām sint.** Horum me-
mori Moli-
na l. p. q. 17.
art. 4.

**Quam distin-
tionem hac
in te Thomi
sæ aliquis sur-
petat.** fere modum, quo extrellum aliquod referendi actum non exercet, nisi terminus aliis ex aduerso proponatur. Hæc tamen responsio nunquam satis plana visa est: quapropter nonnulli etiam D. Thomæ stu-

**Pro occasio-
ne rerum ali-
as, atque ali-
as species in-
fundit, aliquai-
putarunt.** diosi eius sententiam de infusione specierum substantijs separatis, ita agressi sunt attemperare, vt dicant species quidem repræsentatrices obiectorum abstractiuè ipso separationis initio infundi omnes: repræsentatrices verò intuitiuè, successu temporis pro cuiusq; obiecti occa-
sione: quanquam verò prædicti auctores de solis internis actibus, quos An-

geli aperire volunt alijs, ex instituto loquantur, non difficile conce-
dent similem infusionem specierum quorumcumque contingentium obiectorum; neque aliter ab alijs refutantur, quām quòd noua specie-
rum naturalium infusio in substantias separatas à D. Thoma sit aliena.

Est nihilominus sententia hæc tum per se intellectu facilis, tum ad argumentū, in quo versamur, eluendum opportuna, ac pindē, quæ à nobis etiam non improbetur, suaderique non mediocriter poterit ex D. Augustini doctrina, qui qua ratione dixit initio mundi ita impres-
fuisse Deum mentibus separatis rerum exemplaria, pro ut easdem ad exi-

Egregius D. stentiam per creationem foras educebat: sic plane dicturus fuisse vi-
August. loc. 9. detur de reliquis euentis, quæ progressu temporis succederent, cùm æqua sit utriusque ratio. Itaque Deus naturali quadam lege in separatos intellectus species immittit, non solum quoties effectus naturales extra suas causas ponuntur, sed etiam quoties, substantiæ ipsæ intellectrices altera alteri internas cogitationes volunt aperire.

Hoc

Hoc autem poterat doctrina hæc displicere, quod parum ad natu- Obiectio
ras rerum accomodata videatur; cum separatarum mentium cogni-
tionem, mutuaque colloquia, perpetuis reuelationibus transfigi po-
nat, & (quod est insuauius) primam causam naturali lege concurren-
tem faciat ad ea, quæ creatas substantialiter eligit, cum astrarat, Deū
species infundere necessariò ei animæ, in quam alia conceptiones suas
liberè destinat.

Sed hæc nihil obstant, quanquam enim reuelationis nomen mani- Dilatio.
festationem supernaturalem frequenter significet, in præsenti certe
naturali importat, sicuti quando luci accommodatur, coloresque
oculis reuelare non ineptè prohibetur. Neque insuauior est proposita
philosophandi ratio, quod Deum ponat naturali lege concurrentem ad
ea, quæ liberè destinat creatura. Quandoquidem ut ad deliberandum
cum causa secunda lege naturali concurrit, ita ad exequendum delibe-
rata simili lege concurret pro causa secunda, quoties hæc deliberatio-
nem suam exequi non valuerit. Cur enim Deus concursus omnes, ut
causa generalis impendat naturali modo; non autem aliquos ut parti-
cularis? Quin vero ita passim accidere non inficiabitur, qui humanas
animas ab eodem Deo singulis fere momentis corporibus infundi ani-
maduerterit. Quod si corpora nostra suis dispositionibus, atque or-
ganis Deum determinant ad naturalem animarum infusionem; cur non
etiam separatæ mentes suis voluntatibus illum determinabunt?

Deū aliqua
etiam posse
efficere ut a-
gens particu-
lare.

DISPUTATIO III.

DE ACTUALI COGNITIONE
animæ separatae.

A stenūs de ijs, quæ animam separatam constituunt in
actu primo ad operandum. Nunc de ipso actu secundo,
id est cognitione, disputandum erit. Priori igitur arti-
culo inquirendum, an revera in statu separationis co-
gnoscendi actus anima exerceat. Posteriori vero
difficultates aliquot enodabimus, vnde modus cogno-
scendi separatae animæ pleniū constet.

Partitio dis-
putationis.

ARTICVLVS I.

AN ANIMA SEPARATA ACTVM
cognitionis revera exerceat.

Primū arg. **P**Artem negantem hæc argumenta suadent. Primum, (quod est pro parte negante.) caput dubitationis apud D. Thomam i.p.q.89. art.1. & quæst.

vnica de anima) quia anima non per accidens vnitur corpori ad operandum (quod Plato voluit) sed per se, & ex natura sua: cùm materia, teste Philosopho, propter formam sit tanquam propter finem, & non è contra: cùm igitur societate corporis priuabitur anima, omnis cognitionis expers fiet, nisi peculiari Dei dono (quod nunc non spe-
ctamus) is defectus suppleatur.

Secondum. Secundum, Quia anima separata aut accommodatas, aut certè na-
turales species non habet; ergò neque cognoscet naturaliter. Proba-
tur assumptum; quia species, quas hinc defert, vtpote ex phantasma-
tis prouenientes absque eorundemphantasmatum concursu in actum
cognitionis prodire posse non videntur; quas verò Deus illi per in-
fusione donat, liberè donat, atque adeò non naturaliter.

Tertium, Anima coniuncta corpori, læso grauiter interno sensu,
ab intellectione impeditur, vt constat experientia, tum in alijs morbo-
rum generibus, tum maximè in lethargia; à fortiorique in morte, vbi
non læditur solum, sed corrumpitur omnino interior sensus: ergo ani-
ma separata nihil prorsus intelligit: atque hoc etiam aperte testari vi-
detur Aristoteles i. de anima cap.4. text. 66. dicens interius quodam
corrupto, ipsum quoque intelligere corrupti.

Quartum, Quia saltem animæ puerorum in maternis uteris decen-
dentiū nihil intelligere videntur, sicuti nec in hac vita quidquam
intellexere; cur enim nunc id nullum censeatur incommodum, tunc
autem censeatur?

Quintum, Intelligere est operatio coniuncti, sed anima separata non
est ipsum coniunctum, nempè homo: ergò illa non intelligit. Proba-
tur maior ex Aristotele paulò superius adducto text. 67. vbi ita scri-
bit. Dicere autem animam intelligere, nihil est aliud, quam dicere
eam texere, vel ædificare, rectiusque usurpari hominem intelligere,
ædificare, &cæt.

Sextam, Anima separata ab obiectis exterius oblatis non moue-
tur: non est igitur cur potius hoc, quam illud incipiat intelligere; cum
species in intellectu æquè sint promptæ, atque adeò naturaliter nihil
intelliget anima, nisi fortassè p extraordianariam Dei determinacionē.

Nemo, qui immortali - (alioquin verò ex fide cōstat operari illā in vita futura) pfacilis est, vn-
tatem animæ dè nemo eorum, qui immortalitatem eius nouerit, in partem negantem
concedit illi deflexit. Nec immerito. **Q**uis enim tam impiè desipiat, vt torpentes
creationem,

credat sepultorum animas, totque seculis otiali, dum reuiniscant ipsi
ac si nihil nisi in corpore, tanquam in agro rusticorum more moliti no-
uerint? In quam sententiam D. Hierony. ad Pamphachiam incorpora-
lem (inquit) & aeternam animam, in modum glirum immobilem, tot
pentemque sentire non possumus. Similiter Aristoteles candem ani-
mam post hominis interitum supereesse non admittit; si operationem
aliquam in eo statu habere non posse credatur; ut ex disput. 1. art. 2.
licet colligere. Quapropter, et si de animae separatae statu nihil penitus re-
liquerit ijs, qui extant, libris; credibile est reseruasse eam doctrinam
Lege Henri. ad peculiarem tractatum, quem de anima separata scriptum se vidisse
cum quodl. memorat D. Thomas opusc. 16. Itaque cum nihil in rerum natura per
6. q. 8. vbi etiā adducit D. fe cohæterē valeat, absque operatione aliquam tanquam fine sui esse; vt
Damasc. itē idem Philosophus monuit 2. de Cœlo cap. 3. text. 17. probatumq; sit
D. Th. 1. p. q. animam separatai persistere, minimèque intercidere; consequens est,
89 at 1. & q. ut operationem aliquam sic posita edere valeat, intellectiōnem scilicet,
disput. de ani- maar. 15. & eiusque sequacem volitionem. Item rei viuentis motus localis, non nisi
alibi pāsim prævia cognitione editur; probabimus autem postea animam separatā
Abul. in c. 25. localiter moueri à se; habet igitur in se ipsa cognitionem. Præterea tam
Math. q. 170. certa fuit, vel ipsis Philosophis, hæc doctrina, ut crederent corpus in-
telligendi muneri obesse potius, quam prodesse: tuncque liberius id
exequi animam, cum antè, vel post vniōnem corporis extet. Sed hæc
quatenus vera sint alibi contra Platōnem de animarum reminiscētia
disputari solet; & quæ hinc incommoda sequantur in quæstione dispu-
tata de anima art. 15. persequitur D. Th. accuratè.

Quam id cō-
stitutit apud
veteres Phi-
losophos.

Igitur ad primum; quod capitale est in hac dubitatione, concedimus
cum D. Thom. naturale non esse animae separatae intelligere, nisi vt
quo; iuxta locum Aristotelis in 5. argumento citatum; alioqui, aut
duplicem gradum naturalitatis dabimus animæ, vnum separationis, alte-
rum informationis: aut certè hunc posteriore dicemus ei per accidens
conuenire, siue ratione tantum corporis, quotum vtrumque formido-
losum est, superiusque rejectum, atque etiam aduersus Aristotelem.
Competit quidem animae separatae intelligere, citra omne miraculum,
ac per naturæ vires: sed tamen præter naturam, sicut & ipsum esse,
quod operationem antecedit, vt in superioribus conclusimus. Siquis
tamen velit nonnullis recentioribus acquiescere, dicat animae separatae,
vt sic, seu in sensu composito, idest, quatenus separatae, consentaneum
esse, ac naturalem intelligendi modum, quem tunc habet.

Responde-
tur ad primū
argum.

Intelliger-
est animæ se-
paratae præ-
ter naturam.

Ad 2. dic animam tum per species, quas hinc defert intelligere, tum
per eas, quas ei confert Deus, per vrasque quidem naturaliter, idest,
citra miraculum, sed tamen præter naturam, vt dictum est: nec verò
Deus ita liberè donat animis separatis ordinarias species, vt id more
agentis naturalis non præstet.

Ad secundū.
Separata Ani-
ma intelligit
per species ac
quisitas, &
infusas.

Ad 3. dicendum animam, dum corpus informat, non posse natura-
liter ordinariè ullam operationem edere, siue ad cognitionem, siue ad
motum localem spectet, nisi vsu corporis. Atque fatemur læso, aut per-
turbato grauiter sensu, intellectum vacare; quia quemadmodum in cor-

Animam in pote existens actu est pars, ita non nisi, ut quo, operari ibidem valet or corporo ope dinarie, vnde sic, ut necessario totum operetur, quod non euenit absq; rati, ut quo. utriusque partis concursu. Itaque dum anima corpori addicitur, non sibi dominatur perfecte; sed obnoxia est concursui corporis, quemadmodum ferè si luminosum seorsim ponatur, per se illuminat, si autem cum altero coniungatur, necessario fit compars, eiusque actio partialis cuadit. Cæterum post separationem, actualis illa subordinatio animæ, ut quo, respectu totius, cessat. Vnde iam poterit inexpectato corpore actu operari, quanquam propter aptitudinalem subordinationem negandum non sit, eas saltem operationes, quas edit per species ministerio corporis acquisitas, eandem subordinationem aptitudinalem habere; species namq; infusæ (si tamen alterius finis rationis ab acquisitis) cognitioneque illis respondens, cum præter naturam competant animæ, non est, cur talem subordinationem habeant; vndē cum anima in corpus iterum redibit, adiumento phantasmatum species non egebunt.

Ad quartum.

Ad quartum negandum est assumptum; dicendumque illorum pueroru animas intelligere per species à Deo, ut prima causa, inditas: magnumque esse incommodum, si illic non intelligent, quandoquidem nulla alia operatio eis restat, sicut in corporibus, quæ vegetabant. Ad quintum, loqui Aristotelē de anima vnta corpori; sic enim illa inepte dicitur texere, ædificare, &c. Quin etiam & de separata magis philosophicè dicitur eam, saltem aptitudinaliter, intelligere, ut quo, aut si, ut quod, id certè præter naturam.

Ad sextum.

Sexti argumenti difficultatem attigit Ochamus in 4. quæst. 12. art. 3. dum quereret, quonam pacto anima separata in actum prodeat recordandi. Eius tamen super ea re doctrina non plenè satisfacit; quod dicat sufficere speciem memoratiuam, quam vocat habitum, cum intellectu, ac Deo ipso concurrente generaliter; nisi etiam addat ad generale Dei concursum spectare quoque peculiaris alicuius speciei determinacionem ad actum eliciendum, ut ita tandem perplexitas deuitetur, ut non nulli Theologi volunt accidere in actibus primis voluntatis prima secundæ quæst. 9. aut etiam in actibus intelligendi Angelorum, prima part. quæst. 58. artic. 1. Responderi etiam probabiliter potest animam separatam, sicuti & Angelum, semper actum aliquem cognitionis exercere siue circa se ipsam, siue circa externum aliquod obiectum, vnde facile sit ad nouas alias cognitiones profilire, quemadmodum apud nos contingit, qui ex una cognitione in aliam facile progredimur per discursum, quem vocant secundum successionem. Atque hæc posterior solutio supponit substantias separatas à reb⁹ externis non moueri, consonatque ijs, quæ de Christi Domini scientia infusa tradunt Theologi.

Separate substantiae ab extenis rebus non mouentur.

Nimirum excitari illum ad earum specierum usum ex cognitione diuinæ essentiaz, vel propriæ animæ (has quippè cognitiones non intermitit), cum externa, sensiliaq; obiecta excitat nequeant intellectum ad cognitionem per se supernaturalem, qualis illa est, quæ per species per se infusas elicetur.

Lege Soariū
3. p. q. II. disp.
23. lect. ad finem.

Extra corpus
ut quod.

Ad quintum.

1. Solutio.

2. Solutio.

ARTICVLVS II.

QVARVNDAM DVBITATIONVM
resolutio, vnde modus cognoscendi animæ
separatæ plenius intelligatur.

RElquum est ut nonnullas dubitationes enodemus, ex quarum solutione cognoscendi modus animæ separatae fiat apertior.

Prima sit. Vtrum intelligendi actum excerceat anima sine ullo discursu, an potius multarum conceptionum nexu aggregatum. Cui dubitatio.

dubitacioni respondendum, certum imprimis esse intellectum huma-
num quasdam noticias iudicativas elicere absque discursu, etiam in corpore: eius generis sunt naturales assensus principiorum, scientiæ per se infusaæ actus, itemque beata visio, quibus Christi Domini anima etiam in vita mortali operam dabat (ea namque scientia infusa, qua pri-
Lege quæ su- mi hominum parentes, & pleriq; nostræ religionis proceres sunt affusi,
periq; habent: discursua erat) & quidem principiorum cognitionem discursuam nō
tur lib. 3. c. 8. esse ex primo Post. habetur: nec minus ex Theologia superna-
turales illas noticias, quas diximus. Etenim supernaturale lumen, Dei-
que concursus lumini respondens, cum Dei participationes quædam
sunt, abunde poslunt humanam mentem illustrare, capacemq; reddere,
vt actu simplici complectatur, quæ non nisi pluribus naturaliter asse-
queretur. Quemadmodum & corporis molem amplificare, vt loca si-
mul occupet, quæ successivo motu duntaxat obtinere posset. Quòd
si de naturali cognitione queratur, distinctione opus est, iuxta dupli-
cem sententiam de specifica intellectus humani, & angelici identitate,
vel differentia, quam disput. prima art. 7. adhibuimus. Namque si am-
bo specie conueniunt, cur anima per eas saltem species, quas post sepa-
rationem adipiscitur, absque discursu non iutelligat? Videntur enim
illæ eiusdem ordinis esse cum angelis, et si in gradu infimo. Conse-
quenterque dicendum ideo animam in hac vita discurrere, quia cum
materiæ actus sit, non alias comparat species, quam toti coniuncto
consentaneas, hoc est, nimium in repræsentando astrictas; atque adeò
vt pluribus opus sit ad cognitionem absoluendam; quod est discurre-
re. Hanc sententiam luculenter tradit Aegidius quolib. 4. quæst. 16.
vbi ostendit defectu luminis (specierum intellige, vel habituum &
siquid est huius generis instrumentum) discursum cōtingere in nobis,
adeò vt eo transacto discursuè vterius non intelligamus circa rem eā-
dem, quod non vulgari Aristotelis testimonio suadet. Is siquidem lib.
2. Post. cap. 9. scribit diffinitionem sola positione differre à demon-
stratione. Numrū, quia cum definitio, vt idem tradit lib. 2. de ani-
ma cap. 2. text. 12. si perfecta sit, non solam rei naturam, sed causam
etiam continere debeat; nihil iam à perfecto discursu distat, quamquod
in

Supernatura-
lis animæ co-
gnitio discur-
sua nō est;

Quid de na-
turali dicen-
dum, posita
identitate An-
gelici & huma-
ni intellectus;

Vnde contin-
git discursus
in homine;

In acquisitione scientie discussa maxime in vnam notitiam complecti possumus passionem rei, & causam ipsius, verbi gratia, cum ita differimus. Quod corpus terrae obiectu priuatur lumine, ecclipsisatur: id lunæ evenit, ergo luna ecclipsatur: intelligimus tandem ecclipsim esse defectum luminis lunaris obiectu terræ, ubi iam definitio tota est demonstratio sola differens positione syllogistica; quandoquidem subiectum, passionem, & causam continet: sicque fit, ut discursus ad notitiam

Aegidius animæ discursus negans, concedit compositionem. vnam iudicatiuam se se reducat, ex quo concludit Aegidius discursum esse nobis solummodo necessarium in acquirendo scientiam, non in acquisitione esse, siue in usu. Addit ad extremum compositionem fortasse non

posse omnino cessare in anima separata, ut hos tandem gradus cognoscendi statuat. In nobis quidem cum discursu, & compositione: in anima separata cum compositione absque discursu; in Angelis sine utroq; per varias tamen cogitationes simplices: in Deo tandem per actum unicum. At enim Richard. 3. dist. 31. in 3. principali quæst. 1. tam compositionem, quam discursum denegat animæ separata, quem imitatur Caietanus prima part. quæst. 89. artic. 5. nec aliter sensisse videtur D. Thomas cum quæst. 24. de verit. art. 11. & 3. contra gent. cap. 48. dicat, animam extra corpus intelligere more Angelorum, quos neque discurrere, neque componere saepius docuerat. Quanuis nonnulli compensationem animæ cum Angelis solummodo accipiunt quoad intellectio-

Quid dicens du posita distinctione humani & Angelici intellectus. nem absque phantasmatis, non vero quoad immunitatem à compositione, & discursu. Si vero alterius naturæ sit noster intellectus ab angelico, ut ferè existimatur, certum penè est adepturum illum quoque post separationem species, quibus discurrat, et si multò illustriores, quam hinc asportet. Neque enim eius generis species impossibiles sunt, aut à natura talis intellectus alienæ: parum autem consonum videtur intellectus specificè diuersos astruere in natura, in operando vero omnino similes.

Animæ separata in possibili discursu uti ad naturales notitias. Sed illud etiam non diiplicet, posse animam separatam in cognitiones naturales prodire tum discurrendo; tum siue discursu. Et quidem illud prius non obscurè tradunt Ochamus quæst. 12. libri 4. Sententiarum art. 2. & Abulensis in 25. caput Matthæi quæst. 580. aientes animam habitibus hinc delatis uti, eiusdemque generis actus exercere, atque in corpore; quidquid in contrarium antea senserit Henricus quodlib. 6. quæst. 8. quem citato loco impugnat Ochamus. Ac fortasse virginis ratione, quoniam phantasmatum usus non tam ex conditione habituum, atque specierum animæ prouenit, quam ex eiusdem animæ inclusione in corpore, imperfectoque dominio erga ipsum. Vnde post resurrectionem cum anima corpori perfectè dominabitur, absque praesentium phantasmatum supplemento intelligeret. At vero discurrendi usus ab ipsa rationalitatis differentia, quam anima semper retinet, haud dubiè prouenit. Posterior autem inde confirmari potest, quoniam

Lege D. Th.

3. p. q. 11. art.

1. ad. 2. & art. 2.

anima

anima extra materiam multò capaciōr, atque habiliōr euadit, vt mi-
rum non sit elicere illam per species etiam hinc delatas simplices aet⁹,
qui discursibus æquipolleant. Certè Diuus Thomas quarto, distinct,
50. quæstione prima, articulo 2. & prima part. quæstione 89. articulo
quinto, & sexto apertè docet uti animam speciebus, quas in hac vita
comparauit, an verò discursuo, an potius angelico more, speciatim
non edisserit.

Posse item ad
easdem non
discurrere.

Secunda huius articuli dubitatio est. An quandoquidem anima
rationalis eosdem specie actus edere potest coniuncta, quos separata,
vt proximè dictum est, valeat ne etiam eosdem numero elicere, atque
adeò qui nec ipso separationis instanti intermittentur. Plerique
Doctores Theologi asserunt beatæ Virginis animam, amorem erga
Deum nunquam interrupisse, nec immerito, quoniam ad tantæ san-
ctitatis cumulum id spectare videbatur. Quæ quidem assertio sup-
ponit, vtrumq; amorem, patriæ videlicet, ac viæ, specie conuenire;
cum id incertum sit; tum ob alias rationes; tum quia prior ille amor
in summum bonum, id est, Deum distinetè, atque adeò intuituè præ-
sentem terminatur; hic autem posterior in eundem Deum confusè
cognitum. Sed quanquam demus actum supernaturalem perseue-
rare posse eundem numero in utroque statu vniōnis, ac separatio-
nis (neque aliter sentite licet de beata visione, cognitioneque in-
fusa, atque amore animæ Christi) naturalem certè continuari posse
difficile suā videtur, cùm tota extremè laborantium cura in præ-
fens vertatur periculum, omnisque alia cogitatio sileat, & absurdā
sit tumultuante suprema, ac veluti ad se oīnūm hominis attentio-
nem euocante, à qua pariter, & à corpore animus discedens liberatur,
vana, si de cætero illum fatiget mori nescium. Itaque talis cogitatio
viuentis hominis propria est, quo cum aboletur, non verò solius ani-
mi, vnde iam post separationē superflua euadet. Atq; hanc sententiam
facile est ex Aristotele elicere cum primo de anima, capite quarto tex,
66. scripsit humanum intelligere, interius quodam corrupto, etiam
corrumpi; quia neque animæ, neque corporis operatio erat, sed ipsius
communis (id est compositi) quod perijt. Quapropter et si intellectua-
lis cognitio logice loquendo continuari valeat antè, & post animæ sep-
arationem, si specie logica esse vnam dicamus; non poterit tñ physice
loquendo perseverare, cum hoc etiam pacto sit diuersa: eo quod in hac
vita ab anima eliciatur, ut quo tantum, in futura verò, ut quod.

Posse adum
supernatura-
lem viꝫ con-
tinuati in pa-
tria.

Quid de na-
turali actu
tenendum.

Tertia dubitatio est, vtrum animæ separatae cognitio de ijsdem re-
bus, ac per easdem species, vel certè per æquales inditas distinctior sit,
quām coniunctæ. Diuī Thomæ Schola statuit species animæ separatae
& q; de ani-
ma 21.15. itē
Abul. in 25. c.
Matth. q. 176.
I p. q. 89. 2.2.
Th.
art.
ar. 2.
Vt Fons 2.
Met. c. 1. q. 2.
icci. 6.

donatas diuersi ordinis esse ab acquisitis, id est, angelici, atq; adeò, mul-
tò perfectiores; cum à Deo, cuius perfecta sunt opera, immediate fabri-
centur: animam tamen deterius per illas, quām per asportatas ex hac
vita, cognoscere res saltem sensibiles: eo quod eius essendi modus natu-
ralis non sit, separatam esse, sed coniunctam, operatio autem sequatur
esse. Dubia tamen videtur nonnullis auctoribus hæc doctrina. Nam

3. Dubitatio,

Quid schola
D. Thomæ
in hac re sta-
tut.

Tit quod

Animam se
paratam di-
stincte intelli-
gere p species
infusas.

quod anima praeter naturam existat seorsim à corpore, id sane concludit, intelligendi modum, qui statum illum sequitur, esse itidem praeter naturam; nō verò naturali deteriorē; cum necesse non sit, ut quæ nobis sunt naturalia, absolutiora sint, quam quæ sunt praeter naturam, vt exemplo motus circularis alibi ostendimus: is enim, & praeter naturam competit igni sub Lunæ cauo, & multo perfectior existit, quam rectus, qui eidem igni conuenit secundum naturam. Deinde, quia ex sententia Diui Thomæ naturaliter infunduntur animæ species representantes etiam Angelos usque ad individuas differentias; per eas igitur distinctè poterunt cognosci ab eadem anima, cum credibile non sit naturaliter recipi tales species, quibus naturaliter attingi nequeant ab intellectu recipiente quæcunque in eis representantur. Quod si re vera intellectus humanus extra corpus suscepit species naturaliter vtitur, res profectò etiam sensibiles multò distinctius percipiet, quam in corpore. Adde animam tum se, tum suos actus quiditatius (vt fatentur) cognoscetem, habiliorem fieri ad alia multa complectenda, sicuti de anima Christi adnotauit Capreolus tertio distinct. 14. quæstione prima, articul. tertio ad finem, eam in acquirenda experimentali scientia adiutam fuisse plurimum ab infusa. Quin verò hinc etiam suspicari possumus multò melius intelligere tunc animam per species in corpore fabricatas, eo quod per infusas doctior euadat: quemadmodum is, qui ruditus erat scribendi, postmodum dexterior effectus ipso calamo elegantiores format characteres. Denique naturale lumen intellectus humani separati capax est cognitionis distinctæ; ergo producibles sunt à Deo species, quibus ea capacitas compleatur, siue illæ eiusdem ordinis sint cum angelicis, siue inferioris. Si autem prioribus anima vti perfectè nequit, quid opus est existimare infundi eidem, cum sit dictu facilius accommodatiores alias donari, medias inter nostrates, & angelicas.

4. Dubitatio.

Quarta dubitatio sit, vtrum anima separata cognitioni perenniter vacet (quas namque operationes voluntatis, aut motricis potentiae exercere ulterius valet, semper actum cognoscendi ducem habent). Quæstionem hanc versant Theologi in vtramque partem circa Angelos; affirmantemque tuentur Diuus Thomas quæstione octaua de veritate articulo sexto ad septimum, Capreol. 2. distinct. 3. quæstione 2. ad 2. contra quintam conclusionem, Ferratiensis 2. contra gentes capit. 101. & alijs eiusdem familiæ, item Durandus secundo distinct. tertia, quæstione 8. vbi non solum vult Angelum semper seipsum considerare; sed omnia etiam naturalia. Heruæus ibidem quæstione prima ad primum princip. vbi speciatim adiungit Angelum non solum suam essentiam, sed etiam quæ insunt ei naturaliter, semper intelligere, veluti potentias, species, atq; habitus, quatenus res quædam sunt: vt nanque representant, vel inclinant, mentem iam ducerent ad externa. Utuntur autem his fermè rationibus. Prima, quia si media luce hinc inde circunfundimur apertis oculis, non possumus non illam

cerne-

Quid de An-
gelo in simi-
lidade sen-
tia Schola
D. Tho.

cernere: cum ergo Angeli essentia manifestissimè sit intelligibilis, intellectusque totus in eam sit immersus, non poterit non eandem contemplari assidue. Secunda, quia Dolor vehemens vrget nos in perennem sui considerationem: ergò à fortiori delectatio vehemens, quam Angelus ex nobilissimæ, ac pulcherrimæ essentiae intuitu capit, efficiet, ne vñquam diuellatur inde; præsertim cum non fatigetur contemplando. Quòd si divina natura longe pulchrior est, à cuius prindè cognitione multò vberius delectari possint, quia tamen distinctione cognitione non percipitur naturaliter, fieri poterit, vt eam cognitionem interpollent. Ita differunt pro hac parte Doctores. Verum Quid docto
 q. 36. a. L. dist. 2.
 quia alij maxime è recentioribus, satis dubiam illam reddunt, quòd res alij ea dovideant Angelum perfectione finitum, voluntate liberum, intellectu. receniantur.
 Atque ad certum obiectorum numerum terminatum esse, vnde iam sine incommodo à iugi consideratione sui queat desistere (etenim, quia finitæ est perfectionis non allicet necessariò intellectum; quia liber, valebit interdum mentem ad alia adiçere; quia demum præscriptos habet capacitatis terminos alia dimittet, si alia complecti vellit) multò maiori iure de anima rationali erit assertio formidolosa, cum hæc actuosa non sit æque, atque Angelus. Illud ergo dicendum omnino videtur, quanvis tam Angelus, quām anima possint Animam & aliquando à sui cognitione feriari propter nuperimè adductas rationes, Angelum nū nunquam tamen ab omni prorsus intelligendi actu otiari, sed in quamprosfas ab intelligentia aliquam semper cognitionem incumbere. Cum enim viventes sint, opus aliquod vitæ exhibebunt, potiori ratione, quām corpore a viuentia, quæ si nullum edant, censemur emortua.

Quinta dubitatio. Vtrum anima separata crebra actuum exercitatione intendat habitus. Videbitur enim inficiandum. Primo, Prima ratio quia cùm substantia spiritualis sit, nihil fatigatur si tota contentione operetur; est autem non vulgaris agentium causarum perfectio, si agant quām vehementissimè: vt enim Sol pro nubis oppositæ conditione lucē euariat, nunc affatim, nunc tenuius eiaculando; quòd si nubes euanscat, fixam supremoque gradu absolutam producit; ita humana mens ratione corporis fatiscentis minus fere conatur ad cognoscendum, quām pro viribus; corpore porrò expedita æuo dignam cognitionem, hoc est, statam, nec ullo accremento, decrementoq; alternam elicit.

Secundo, quia si intendi, remittiique habitus credamus in separatis animis, proximum est, vt easdem in amentiam incidere posse opinemur, quod æquè falsum est, atque ineptum. Probatur sequi; nam ad eum intensionis cumulum pertinget aliquandò habitus, si intendi potest, vt mentem deiçiat ab statu suo: qui enim habitus intensionem admittunt, intendi valent sine termino, vt tradunt Gregor. primo distinet. 17. quæstione quinta, atticulo secundo, Maior 3. dist. 23. quæstione sexta Almay. Tractat. primo capit. 22. Angelus in moralib. cap. 5. ergo aliquando tandem eorum intensioni sui impotē animam efficiet.

Animam nō Sit tamen resolutio animam separatam non semper contentionem ma-
semper actū **Xima** in actum prodire, cum libera sit, præsertim si de actibus volunta-
exercere intē tis, potentiaq; motricis loquamur, quos interdū anima iudicat minori
tissimum.

Intensio ha- esse nisu contendendos. Nec verò intensio habitum ultra terminum,
bitum certum quem suaptè natura certum vendicant, (quidquid Gregor. alijque ci-
vendicat ter- tati velint) excurret, vt illis insanè operetur anima. Ex quib⁹ patet ex-

Numerus 13.
prop. 5.

plicatio duorum argumentorum, quæ paulo antè sunt posita. Victoria
tamen in relect. de perueniente ad usum rationis, non improbabile
putat animam separatam immodica habitus intensione dementem fieri

An ex maxi posse, à quo parum abest Aureolus apud Marsilium 2. quæst. 5. art. 3.
ma intensio

opinatus Deum infusisse perditis Angelis habitum pro meritis adeò

re habitus pos intensem, vt eos libertate priuarit circa malum. Verum neque illa Vi-

fit anima in ctoæ existimatio philosophica est, neq; ista Aureoli theologica. Nāq;

sanite. insania, aut læsio est potentia cognoscentis, aut organi affect⁹, vt latius

explicat Fracastorius in libro de intellectione: at nihil animæ separatae
institum, aut lædi potest, aut morbo affici; vt enim pulchritudo concer-

nit corpus, ita & sanitas, atq; adeò & insania, nec nisi per analogiam, aut

etiam per communicationem cum corpore mente insanire dicimur. At

verò Aureolus multò grauius aberrat, est enim illa habitus infusio, tum

prorsus inutilis, tum Deo indigna.

6. Dubitatio.

Sexta dubitatio est, vtrum nè anima separata recordando cognoscatur,

reminiscendo enim non cognoscit, vt in tractatu de memoria capit. 7.

Animam se-

est animaduersum. Respondendum verò est affirmatiuè. Et quanquam

paratam 12.

de modo explicandæ assertionis soleat esse dubitatio, nulla tamen est

cordari.

de assertione ipsa, vt constat ex priori capite tractatus de memoria. Hi-

storia enim ex Lucae Evangelio ibidem adducta in nonnullis quidem

est accipienda parabolicè; vniuersim tamen intelligi debet simplici-

ter, vt ex Hebræorum traditione ad eundem locum annotavit Euthy-

mius. Igitur si anima humana nullas hinc defert singularium repræ-

sentatrices species, capiet illas à Deo, vt priorum actuum recorde-

tur, sicuti Diuus Thomas cum plerisque affirmat. Si autem deferat,

memorabitur etiam per eas, neque phantasmatum absentia obserbit,

cum per se nihil ad recordationem faciant, vt expresse docet Ocha-

In tertia diffi-
cultate.

Vt Molin. 1.
p. q. 33. art. 2.
disp. 2. me-
bro 2.

Eam aliquas
memoratiuas
species acqui-
tere.

mus in quarto quæstione 12. articulo tertio, & alij. Quod verò in eo

statu anima memoratiuas species etiam sibi ingeneret, dubitandum

non videtur; namq; & de Angelis idem fatetur Gregorius in secundo

distinctione septima quæstione tertia articulo primo cum nonnullis
Theologis.

Sic tamen opponet aliquis ex Henrico quodlibeto sexto quæst.

Obiectio.

8. Recordatio est actus reflexus supra actum cognoscendi iam elap-

sūm, sed actus reflexus elicī debet mediantibus ijs instrumentis, quæ

prior actus tanquam sui vestigia reliquerat (sic enim reflexus cense-

bitur, quatenus illuc regreditur species influendo, vnde egressa est ema-

nando); ergò cum species denuò infusæ hoc non vendicent, vt satis con-

stat; haud propriè anima per illas recordabitur. Confirmaturq; obiectio,

quoniam nulla ratio est, cur cognitio animæ separatae ad pristinos act⁹,

in

in vitaque mortali exercitos terminata, reflexa dicatur magis, quam terminata ad quasvis res alias, si ex neutrī ortum habuit: nulla igitur est animae separatae recordatio in sententia saltem Diui Thomae. Videtur tamen obiectio in solis vocabulis esse posita; itaque si pristinas cognitiones in concreto, id est, obiecta cognita attingamus, siue id per relictas inde species, siue per denuo inditas evenerint, memorandi actum profecto eliciemus. Non erunt tamen in posteriori euentu experimentales species, quia ut eius generis sint, necessarium est, ut per proprias illas possidentis actus comparentur.

Dilatio.

DISPUTATIO V.

DE OBJECTO COGNITIONIS
animae separatae

Ræfens disputatio non de formalis obiecto procedit, quod est intelligibile per discursum, aut fortasse more angelico, iuxta diuersas de vtroque intellectu sententias; sed de rebus ipsis simpliciter, atque, ut aiunt, materialiter spectatis; itaque inuestigamus quanta sit animae separatae in rebus cognoscendis naturalis amplitudo: nimirum, an ultra sensibiles, etiam ad supernaturales valeat pertingere. Excludenda verò primùm sunt ab eiusmodi obiecto, quæcunque ab angelica etiam cognitione eximunt Theologi, quale potissimum est Sacræ Triadis arcanum, in quod neq; suspicando incidere potuit creata intelligentia: siquid enim Gentium Philosophi de illo tanquam per umbram, & somnium locuti sunt, id diuinæ reuelationi, vel ipsis, vel alijs exhibitæ acceptum referendum est. Qua de relatiis ad primam p. q. 32. vel ad prologum libri 1. sententiarum. An autem, & quatenus cætera supernaturalia mysteria sint excipienda, progressu attingemus.

Explicatur
sensus dispu-
tationis.Nella creatâ
intelligentiæ
mysteriū Tri-
nitatis potest
per se attri-
gere.

ARTICVLVS I.

ANEA OMNIA, QVÆ NVLLO
pacto supra naturam sunt, distinctè cognoscantur ab anima separata.

Illud in tota hac disputatione est ante eculos habendū, rerum quasdam esse purè naturales, quasdam purè supernaturales, quasdam ex his mixtas. Rursum vel spectari eas posse quoad essentiam, vel quoad primam productionem, vel quoad conseruationem, existentiam vè.

Multiplices
rerum diffe-
rentiaz.

Prima.

Secunda.

Tertia

Quarta.

Quinta.

Sexta & Sep-
tima quæ a-
signari posse
ni habentur
impossibilis1. Pronuntiatum.
Animam di-
stinctè cog-
noscere om-
nia sensibilia.Prima obie-
ctio.

2. obiectio.

Omnino itaque inuenire est in rebus nonnullas, ut in entitate, sic in productione, atque existentia naturales, cuius generis sunt effectus, qui vulgo producuntur à suis causis, alias deinde, quarum entitas, & existentia naturalis sit ordinis, sed non productio; ceu aspectus ex homini attributus, qui neque entitate, aut existentia, sed sola productione à ceteris dissidet, quod supra naturalium causalium vires donari soleat. Tertio loco alias, quæ naturales licet in entitate sint, modo tamen aliquo supernaturali ponuntur, ac positæ conseruantur, ut certe est in duorum corporum situ simultaneo, aut humanitatis Christi præsentia in Eucharistia Sacramento: corpora enim, quæ se penetrant, ipsumque augustissimum Christi Domini, naturalia entia sunt; sed tamen efficacitas, qua illa loco eidem; hoc autem speciebus Sacramenti fiunt, durantque præsentia, supra naturam omnino est. Quartum denique genus rerum est earum, quæ entitate, atque adeò productione, & existentia naturam superant uniuersam, veluti lumen gloriae, Theologarum virtutum habitus, ac diuini ordinis qualitates aliae. Quæ tamen quoniam productæ semel, naturali subiectorum concurso, & generali primæ causæ posteà conseruantur, videri poterunt quoad existentiam esse naturales, sicque addi oportere ulterius quintum genus rerum, quartum entitas, productio, conseruatio supernaturalia sint; quod tum demum evenerit, cum prædictæ qualitates extra subiectum permanerent, (sexturn enim, id est, earum, quarum existentia foret supernaturalis, productio vero naturalis: aut etiam septimum, quarum entitas supernaturalis esset, productio vero naturalis, impossibilia omnino videntur, vt consideranti patebit) attamen quia fundatum productionis, atque existentiae, ipsa videlicet entitas, supernaturalis est, ad eundem ordinem productio, conseruatio, atque existentia reduci debent; quod strictius persequi non est opus, cum de obiecto naturalis cognitionis animæ nunc disquiramus.

His animaduersis, primum pronuntiatum esto. Anima separata distinctè cognoscere valet cuncta sensilia. Suadetur facile, quia ut maior est illis ipso essendi modo, ita & cognoscendi perspicacia maior erit; sat autem erat æqualem esse, ut distinctè perciperet ipsa sensilia. Est quidem pronuntiatum hoc D. Thomæ, ac suis minimè probatum, vt liquet ex ijs, quæ superiori disputatione art. 2. in tertia dubitatione differimus. Verum ubi iusta ratio se offert pro nostro pronuntiato, vt eo loco vidimus, non est cur probabilitatem suam ei denegemus. Accedit quoniam, vt paulo inferius in tertio pronuntiato docebimus, anima separata inferiores saltem Angelos distinctè valet percipere, quos tamen satis liquet cunctis sensilibus anteire: multò ergo facilius hęc ipsa poterit distinctè intelligere.

Sed opponat aliquis primū. Si post separationem anima rerum naturalium scientiam percalleret magis, immodo sanè labore, fructu quo exiguo in hac vita nauaremus operam: hoc autem non ita est, cum nemo non intelligat benè positum esse omnem laborem in addiscendo; ergo neque illud, unde colligitur. Secundum, In Dæmone exactio

est

est naturalis cognitio, quām in anima separata, ille verò non omnia naturalia nouit, teste D. Isidoro lib. 1. de summo bono cap. 12. igitur neque ista noscet. Tertium, defunctorum animæ ignorantia, quæ apud 3 obiectos geruntur, ut habetur ex D. Augustino in lib. de cura pro mortuis à capite 13. vbi inter alia hæc de defuncta matre scribit. Si rebus viuentium interessent animæ mortuorum, vt de alijs taceam, me ipsum pia mater nullo modo desereret, quæ terra, marisque me secuta est, vt mecum viueret. Absit enim vt facta sit vita feliciore crudelis.

Ad primum dico, literarum studia immoda non esse, aut superuacanea in mortali vita, cum tot inde orientur communis consuetudinis utilitates, tot hominum ornamenta, vt explicari vix possint. Itaque et si nulla pars nostri post mortem superesset, nihil minus ea exercitatio, ut potè in homine præstantissima, floruisse. Adde etiam illud tantum contineere nostrum pronuntiatum; animam separatam distinctius, quām coniunctam intelligere sensilia; non verò species facilius obtinere, quod obiectio impugnat. Ad secundum, occurrentum cum D. Thoma. q. 89. primæ partis art. 3. ad tertium, loqui D. Isidorum de effectibus naturalibus nondum exhibitis. Ad tertium, Qui animas ex obiectis species haurire credunt, respondent ideo eas nostra ignorare naturaliter, quod nimium remotis locis detineantur, quod species pertenire nequeunt, futurum alioquin, ut facile omnia noscant, si huc accedere sinantur. Eorum verò, qui à Deo species infundi opinantur eisdem animis, alijs argumento occurunt, ideo defunctorum animas singularia sensilia apud nos existentia ignorare, quia ad illum statum non attinent, sicuti neque ad nostrum, quæ in futuro geruntur, seu ut D. Thomas ait, quia singularium materialium cognitio ad perfectionem intellectus non spectat, sed ad operandum potius conductit; operatio autem circa eas res aliena est à separatis animis. Alij peculiari Dei prouidentia fieri putant, ut animæ non omnia (sicuti possent) sed certa quædam apud nos gesta cognoscant, præsertim si in statu pœnæ detineantur.

Secundum pronuntiatum: Anima separata tum se, suosque actus internos, ac potentias, tum verò alias animas distinctè potest cognoscere. Probatur, quoniam iithæc omnia ordinem ipsius animæ non exceedunt, præsertim si non specifica solùm; sed individua quoque perfectione pares sint omnes animæ, vt superi⁹ lib. 2. dictum est. Quin etiam licet in prædicta perfectione inæquales essent, est tamen tantilla ad cæteros superiores gradus, ut satis perspecta esse possit apud intellectū, qui istos nouerit. Sumi porro debet pronuntiatum iuxta accommodam distributionem: Nimirum vt anima per se ipsam se intelligat; quod etiam expressit D. August. lib. 9. de Trin. c. 3. cum dixit, mentem se per seipsum nosse, cum sit incorporea; quanquam dum corpus informat, non nisi per superadditam similitudinem id præstet, sicuti superius lib. 3. c. 8. q. 7. ostensum est. Intelligat deinde potentias per ipsam substantiam, unde manant; cum causa sit necessaria earum, atque adeo accommodatissimum cognoscendi medium. Actiones præterea intellectus,

Hac de re latè AEgidius quodlib. 5. q. ultima. Ioā. nes Arborē lib. 1. Theoso phiq cap. 9.

Ad secundā.

Ad tertiam.

Quid dicendam de cognitione animæ quoad ea, quæ apud nos geruntur.

2. Pronuntiatum

Per quid animæ, potentias, & actus suos cognoscant.

Non semper
egere animā
similitudine
obiecat, vt
illud cognos-
cat.

Per quid se-
parata animā
alias animas
cognoscat.

3. Pronuntiatū

Probatur pri-
mo.

Probatur se-
cundō.

Obiectio an-
teuenitur.

lectus, & voluntatis cum habitibus inde relictis; immo & lationem per ipsas met, siquidem illi sunt præsentes, & requisita abstractione præditæ; omnes vero intuituè semper; nisi quod memoratiuas etiam prætereuntium cognitionum, lationumque sibi gignet. Quæ si vera sunt, colliges etiam in D. Thomæ sententia infundendas non esse istarum rerum species; nisi quis de anima separata, quemadmodum de coniuncta, de que corporis sensibus philosophari velit, nihil videlicet posse cognoscere absque notionali similitudine, quantumlibet sit præsens intellectui. Sed hoc dignitatis nimium detrahit animæ separatae sine ratione. Quandoquidem iam tunc sui ipsius, & omnium, quæ intra se habet, quali conscientia fieri possit non minus, quam Angelus. Esto in hac vita distenta quodammodo corpore, cique religata flecti in se non possit, nisi per medium aliquod, id est speciem, tanquam per gyrum. Denique alias animas distincta, naturalique cognitione percipiet, non per se-met, sed per ipsas earum vel species, vel substantias, si forte indistantes fuerint; neque hac de re ullas afferemus probationes, quoniam aliæ non sunt; quam quibus Theologi ostendunt similem assertionem de Angelis apud D. Thom. prima parte quæst. 56. articulo secundo, & alibi. Porro, secundum hoc pronuntiatum quoad priorem partem assertum est à D. Thoma tum alibi, tum 1. part. quæst. 89. art. 2. & Caiet. ibide, alijsque D. Thomæ interpretibus; vniuersim vero ab Henrico quodlib. 1. q. 12. ubi ait omnia, quæ sunt apud animæ separatae substantiam, cinq; intima, sine specie ab eadem cognosci. Loqui vero eosdem Doctores de distincta cognitione nemini dubium esse debet; cum accommodatius medium inueniri non possit in natura rebus distincte percipiendis, quam ipsas earum entitates, cum & præsentes sunt potentia, & opportunam habent à materia secretionem.

Tertium pronuntiatum. Probabile est animam separatam naturali, distinctaque cognitione Angelos nosse, eorumque naturales proprietates, & operationes, exceptis (vt vocant) cordium cogitationibus, vt-pote ex suo genere occultis. Pronuntiatum hoc, sicuti & primum D. Thomæ, ac siis non satis placet, vt ex citato art. q. 89. constare potest. Vnde nec nobis omnino indubitatum videtur.

Suadetur tamen primò, quia ratio ob quam anima separata species Angelorum representatrices accipit à Deo, est vt cum eisdem Angelis in communī societate viuat, teste D. Thoma quæst. vnicade anima art. 17. Ad hanc autem societatem (si qualem decet statuimus) requiritur cognitio distinctiva singularum personarum, nisi velimus animam instar cæci hominis in eo nobilissimo cœtu fingere; ergo. Secundò, Modus essendi, operandique Angelorum non admodum eminet supra modum essendi, operandique animæ separatae, vt ex superioribus disputationibus constare potest; poterit ergo anima illos distincte nolle; quod enim specie inferior sit, nihil obeit; alioquin nullus inferior Angelus naturaliter, distincteque nosset alium, quod est incredibile. At est, inquires, non specie solùm sed ordine inferior. Verum iij Angelorum ordines officijs potius, atque vt ita dicam, magistratibus illius

D. Greg. lo illius spiritualis Reipublicæ; quām cognoscibilitatum gradibus à varijs
mil. 34. abstractionibus prouenientium; distinguuntur, vt ex ijs Patribus, qui Angeli non
vēdant aliud abstra-
D. Bern. 5. de illos ordines distinguunt, atque explicant, licet colligere; non est au- tionis gen⁹
lō post ini- tem verisimile Angelorum naturas aliud abstractionis genus sopra
giunt. animam separatam vendicare: iam enim inter ipsos quoque Angelos
plura alia excogitare primum esset. Adde tertio, eam cognitionem
non omnino naturaliter, sed præter naturam animæ competere, vt mi-
rum non sit illam, & inferioris esse conditionis, & distinctè posse An-
gelos sibi superiores attingere præter naturam sp̄am. Denique, quia
vt iam ante arguebamus, species etiam Angelorum perfectè repræsen-
tatives, animæ separatæ naturali lege tribuuntur auctore D. Thoma:
quid ni igitur per eas perfectè, ac citra eleuationem supernaturalem in-
telligat?

Non licet ex dictis colligere intellectum humanum separatum dis-
cernere posse quamlibet repugnantiam, impossibilitatem vè naturalē,
fortasse inuentam inter obiecta, quæ hactenus ostendimus valere ab eo
distinctè percipi; quoniam etsi ad plurimas assequendas extremorum
cognitio distincta sufficiat, ad omnes tamen comprehensiua erit opus,
quam anima nullatenus callet. Naturalem dixi, quoniam plures aliæ
repugnantiæ orientur ex eisdem obiectis, secundum potentiam obedi-
entialem actiuam, vel passiuam spectatis, quarum perceptio multò ma-
gis adhuc effugiet creatum intellectum, cum ipsa quoque obedientialis
potentia illum lateat in plerisque.

ARTICVLVS II.

VTRVM ANIMÆ SEPARATÆ
cognitione, siue confusa, siue distincta cognos-
cant res modo aliquo supernaturales.

QVæ sint res modo aliquo supernaturales, patet ex initio superio-
ris articuli. Aduerte autem non numerari inter supernaturalia
quoad modum res absentes, aut futuras, aut etiam præteritas;
quarum nullam anima habuit notitiam; in his enim defect⁹ potius cog-
noscibilitatis est, quām supnaturaſtas vlla; ad quas iure reuocari possūt Vade proue-
nit ignoran-
tia aliquarū
terum non
supernatura-
lium.
cognitiones cordis, quæ licet à supposito eas eliciente sint experimen-
taliter cognoscibiles; quia tñ nullam sui speciem emittunt, nec alienus
intellectus in eas illabi valet; perinde est, ac si absentes essent, vel futuræ;
nisi sic gratia, lumen gloriæ, similiaq; Dei dona, quæ excellentem habent
cognoscibilitatem, pindeq; in eorum defectum refundi non potest, qđ
ignorentur. At enim res quacunq; ratione supernaturales, vel spectari
possunt sub esse possibili, vel actuali. Sit ergo primum pronuntia- I. Pronuntia-
tam.
tum. Animæ separatae naturaliter possunt cognoscere evidenter
multa possilia esse Deo, quæ omnem videtur naturæ creatæ excedant,
seu (quod in idem recedit) naturaliter cognoscere possunt in rebus
creatis

Cognoscita creatis dari puram potentiam obedientialem passiuam, atque adeò & anima in Deo extraordinariam actiuam in Deo ad plurima molenda, verbi gratia, extraordinaria potest ad hanc vniuersam machinam in nihilum redigendam, aliterè admistrandam. Item ad præfuitos rerum naturalium terminos magnitudinis, & paruitatis transiliendos, sicque ad hominē conseruandum in vastissima, aut minutissima corporis mole, ad generationem faciendam in instanti nulla mora dispositionum, ad corrupta omnia reparanda, deniq; ad hæc præstanta, aut immediate, aut in nonnullis etiam assump-
ta quavis creatura p instrumento. Probatur pronuntiatum non diffi-
cile, quoniam harum rerum naturæ, ut potè intra vñinerum conclu-
sæ satis perspectæ videntur intellectui separato, vt certus sit (id enim
opinari mirum non esset) logicam repugnantiam in prædictis euentis
non latere. Et confirmatur, quia non desunt qui arbitrentur agnouisse Aristotelem, aut certe alios eius notæ Philosophos extraordinariam
in Deo potentiam; maiori igitur cum ratione animi à corpore expediti
illam agnoscent. Porrò, quemadmodum ut aliquid certo, evidenterq;
sciatur alicui subiecto posse conuenire, minimè oportet pspectū esse nio-
dum, quo conueniat, sed est satis scire, ut ita dicam, negatiuè impossi-
bilem non esse omnem modum conueniēdi; ita non sat est ad aliquam
cognitionem certam, atque evidenter habendam, si argumenta impossibi-
litate suadentia diluantur, cum fieri possit, ut adhuc demonstra-
tiones ignorentur, quæ rem confiant. Oppones tamen ita; Scire
oportet non esse omnem modum impossibilem; ergo sciendum erit
aliquem esse possibilem. Concedenda verò est consecutio, cum solum
negauerimus modum possibilem conueniendi distinctè percipi opor-
tere, quanquam inficiandum non est, plerosque ab intellectu separato
evidentur esse cognoscibiles, vt diuini, generalisque concursus sus-
pensionem subitam, dispositionum productionem ad educendam for-
manit, &c.

Obiectio. Ad evidentē cognitionēn fātē argam. impōsibilītatem suā den- tia diluerē.

Opposes tamen ita; Scire oportet non esse omnem modum impossibilem; ergo sciendum erit aliquem esse possibilem. Concedenda verò est consecutio, cum solum negauerimus modum possibilem conueniendi distinctè percipi oportere, quanquam inficiandum non est, plerosque ab intellectu separato evidentur esse cognoscibiles, vt diuini, generalisque concursus sus- pensionem subitam, dispositionum productionem ad educendam for- manit, &c.

Dilutio.

At enim in effectis extraordinarijs non numeramus quæcumque apud nos prodigo essent, qualis fuit fortium reseratio ab Angelo libe-
randi Petri gratia; deturbatio idoli ē sublimi loco, manuumque, & ca-
ta, quia rara in miraculis habentur.

2. Pronuntia tum.

Secundum pronuntiatū. Animæ separatae naturaliter, non tñ distinctè cognoscere valent rerum aliquarum essentialiter supernaturalium iplis præsertim inharentium, tum possibilitatem, tum existentiam. Etenim quia ordinem naturalem excedunt, quidditatue attingi non poterunt; quia vero si animæ insint, ab eadem vtiq; naturaliter susti-
nentur, poterunt haud dubiè saltem quoad existentiam naturaliter, arguitiueque percipi, cuiusmodi sunt supernaturales habitus, tum ad voluntatem, tum ad intellectum attinentes; inde verò facile erit ei-
dem animis similes alias qualitates possibles concludere, in alijsque

Cognoscit anima natura inter aliquarū rerū impētra- turaliū pos- sibilitatē, & existentiam.

Auctorū 12.
1. Reg. 5.

Clemens & alij Patres aoud Baron. to. 1. Annalium

animis

animis posse existere; quod si ita est multò adhuc faciliùs, imò, & distinctè cognoscere valebunt (si existant) ea, quæ in primo pronuntiato suat comprehensa, cum in facto esse, vt aiunt, rerum naturalium ordinem non excedant.

Tertium pronuntiatum. Res aliquæ supernaturales, itemque modi nonnulli adeò eminent, vt nulla ratione siue quoad possibilitem, siue quoad existentiam ab intellectu creato percipi valeant. Ita assertant Theologi, cum de obiecto cogitationis angelicæ disceptant, ex penduntque in mysterio Incarnationis, & Eucharistiæ; in quorum primo includitur absentia omnis creatæ personalitatis, modusq; unionis humanitatis ad diuinam personam; In secundo absentia itē panis, & vini, cum præsentia corporis Christi, absque ullis modis immédias ad locum; existentia denique accidentium, & coniunctio ad Christi corpus absque adhæsione. Hæc ergo ea sola ratione statuunt ijdem Theologi intellectum creatum, atque adeò humanum effugere, quod multo sint diuiniora, quam ut naturali cognitione etiam confusa in se ipsis percipi valeant; quod ideo addiderim, quoniam cum naturaliter cognoscant separata mentes rerum subsistentium personalitates; si quo casu eas non intueantur, aut quia diuinus concursus sublatus est, ad intuendum, aut quia re vera non dantur, vt accidit humanitatí Christi, iam modo aliquo, et si confusissimo, quidquid Deus ibidem moliatur, percipere dicentur. Ea tamen perceptio rei, modivè in se ipso non dicetur. Sed quoniam huius sectionis doctrina ad articulum quintum quæstionis 57. primæ partis copiosior est, satis fuerit pauca hæc ad nostrum iostitutum accommodasse.

DISPVTATIO. VI.

DE MOTU ANIMÆ

Separatae.

Ost disputationem de cognitione animæ separatae, consequens erat, vt de appetitu eiusdem tractarem⁹; quia tamē multo abditiora sunt intellectui humano, quæ ad voluntatem, quam quę ad ipsam attinent; quia item tradita superius doctrina de cognitione ad appetitum accommodari potest per analogiam; reliquum est, vt ad extremam hanc disputationem de motu descendamus, quatuor articulis concludendam; tribus differemus an ne anima separata vim motricem, tum sui, tum aliorum possideat. Quarto, de eiusmodi potentia actu, ac termino pertractabimus.

Ordo tractandarum rerum

ARTICVLVS I.

ARGUMENTA QVÆ PROBARE

videntur in anima separata potentiam, tum sui,
tum aliorum motricem non dari.

Primum arg.

Car. Angeli
dicantur par-
tes vniuersi.

Secundum.

Tertium.

ET si constans nunc sit Theologorum, imo & Philosophorū sententia, Angelos potentia motrice præditos esse; ex tamen ipsæ rationes de anima separata institutum dissuadere videntur. Atq; in primis Angeli in sacris literis tum se, tum corpora mouere prohibentur, animæ verò separatae non ita, sed ab Angelis deportari. Deinde necesse fuit Angelos hac vi pollere, cum ratio nulla supersit connexionis eorum cum vniuerso; siquidem ad nullam præterea formam producendam concurrere valent, mouendo autem cœlos, aliaq; agentia applicando, insigniter cum eodem cohærent vniuerso, licet enim Physicē is causandi modus accidentarius sit, est tamen artificiosus per se, quod est fatis, ut idem Angeli cum hoc artis diuinæ artificio, id est, mundo connexi censeantur; qua de causa non à Sacris Doctoribus tantum, sed ab ipsis quoque gentium Philosophis, rerum species, imo & individua custodiuntur. Sed hanc rationem animis separatis accomodataam, quis non videt motricem potentiam potius ceterare, quam astruere, quippe quæ ad vniuersi compositionem non spectent, sed reddant quodammodo imperfectius, siquidem non tam sunt species, quam speciei inchoationes, & partes. Quo factum est, ut nulla eis incumberet in hoc vniuerso administratio. Atque hoc sit primum pro parte negante questionis argumentum.

Secundum, Si animæ separatae propriam mouendi potentiam habent, illius actum modo aliquo exercere possent in corpore, sicuti & intelligendi, volendique. Si enim hi ob corporis colligationem impediri non potuerunt, cur ille impeditur omnino, cum aliquantulum sit minus spiritualis? Accedit, quoniam difficile redditur ratio, cur in eodem homine unus tantum sit intellectus, mouendi verò facultas duplex, altera animi, corporis altera.

Tertium, Animæ separata nulla eget motrice potentia, nullam igitur in se habet. Antecedens probatur, quoniam nulla aliquò perueniendi se offert necessitas, quam ut ex rebus species e proximo conquerat. Quapropter cum has non ita comparet, sed à Deo vendicet, ut suo loco diximus, omnis mouendi ratio vacat, etiam ad miscenda colloquia cum Angelis, alijsvè animabus, cum ridiculum sit propinquitatem desiderare ad eas actiones, quæ per interiectum spatium non disseminantur. Sed neque prætextu mouendi corpora necesse erit vim motricem animæ donare, cum iam dixerimus, id munus solis Angelis concessum esse in hoc vniuerso. Et confirmatur quoniam rationales animæ nihil

Luce. 16. de animalia Lazarī
D. Greg. 1.
Dial. cap. 9.
de anima
Marcelli, &
cap. 12. de
anima dam-
nati cuiusdā.

Soar. dis. 35.
scđ. 6. nom. 13.

nihil pati possunt sibi noxiū, cum sint immortales, non fuit igitur opus potentia motrice, qua quidquam, vel fugerent, vel appeterent tuendae salutis gratia. Quod si dicas potuisse saltem alias, ab alijs violenter detineri, id ipsum est, quod in quæstione versatur, cùm eiusmodi detentio per vim motricem præstanta fuerit.

Quartum. Quod natura sua indiuisibiliter existit, naturaliter quoque est immobile; sed priùs illud animæ separatae naturaliter competit; ergo, & hoc posterius. Probatur minor, quia cùm ea informat corp⁹ abscessa forte parte vna, amittit necessariò virtualem illam coextensionē, seque, vt ita dicam, contrahit; ergo cum à corpore toto separatur, totam coextensionem necessariò amittet, cum par sit ratiō. Itaque indiuisibiliter permanebit, vt hac in parte anima, quæ natura est, ab Angelis, qui natura non sunt, discriminetur, atque adeo hi diuiduo, indiuiduoque loco queant indifferenter respondere, illa autem nonnisi diuiduo corpori, cùm informat; nec nisi indiuiduo loco cùm est separata.

Quintum. Si anima separata per se mobilis esset, tempori, locoque corporeis subiaceret: quod à verò abest, cum sit incorporea. Vnde D. Augustinus 8. de Genesi ad lit. cap. 20, scribit, Deum corporalem creaturam per tempus, & locum mouere, spiritualem porrò non item.

Sextum. Si anima per se posset loco moueri, posset interdum ab informato corpore se sc̄ expedire absque vlla ipsius corporis offensione, sicque instar colubri depositis exuuijs abire nuda, quod est inauditum.

Septimum. Si humanæ animæ facultatem se mouendi haberent, ad nos frequenter regredierentur, quod tamen fabulæ simile esse creditur.

Denique ita sensisse videntur graues Philosophi dum ipsis etiam intelligentijs localē immobilitatem donant, inter quos Aristoteles 12. Met. text. 43, concludit substantias sempiternas, atque immobiles tot esse, quot sunt cœlorum orbes. Auerroes quoque ad eundem Metaphysicorum librū scribit formam separatam adæquatè distribui in violentem, & intelligentem absque vlla mentione mouentis. Credendum igitur est animam rationalem extra corpus, neque scipsum, neque rem aliam mouere posse.